329 Statuti, rub. CIX: «De custodibus campanilium tam Sancti Stephani quam Sancti Evasii».

330 Sera 1978, pp. 8-14. L’atteggiamento di Gian Galeazzo & comunque quello, secondo 1’espressione
di Antonio Ivan Pini, di riservarsi «non solo il potere di emanare dei decreti generali detti senz’altro leges,
non solo di approvare o cassare Statuti locali, ma anche Parbitrio e il potere di emendarli, correggerli o
mutarli secondo I’opportunita, cosi come si riserva la facolta di dispensare chi voglia dalla osservanza delle
leggi, di cassare qualunque sentenza, di condonare o commutare qualunque penax». Pt 1986, p. 121.

31 Statuti, rab. CCXXVIIL: «Quod vituperium ludum iocus ante ecclesiam fieri non debeat».

332 In due rubriche si rammenta nell’area della chiesa di Santa Maria, il «sedimine ubi fuit palatium
comunis», non adeguatamente saturato. Statuti, rubb. CLXXIV: «De bladis et leguminibus vendendis in
platea comunisy, CCXIX: «Quod nullus tenere possit aquayrolum vel strumeriam vel carrariam vel sta-
bulum porchorum vel tinas in platea nec viis».

333 SanTORO 1976, doc. 462. Per il testo degli Statuti, Codice Catenato (1995). L’atto di dedizione
della citta ¢ del giorno precedente, mentre a quello seguente risale I’elezione della commissione riformatri-
ce; gli Statuti sono approvati con la lettera di Gian Galeazzo al podesta del 17 marzo 1381. VassaLLO
1878, pp. 9-10.

In particolare, cfr. collaz. II, cap. 47: «Le quattro strade che vanno tenute libere sul mercato di San Secondo,
come sotton, [Codice Catenato] (1995), collaz. II, cap. 48: «Sui tre mercati non vanno lasciate immondizie,
terriccio e rifiuti»; collaz. XIX, cap. 8: «Non sideve costruire sul sedime della via pubblicax; collaz. I, cap. 28:
«Divieto di demolire le case, come sottox, collaz. XVI, cap. 73: «Sull’obbligo dei consorti di riparare le case in
rovina; collaz. XI, cap. 76: «Sui giocatori sopra le terrazze di San Secondo», collaz. I, cap. 12: «Demolizione
dell’edificio costruito o che si sta costruendo sopra un terreno del comuney; riforma del cap. LXXV: «De con-
stringendo consortes ad aptationem domus rimosse». ASCAt, Ordinati e delibere, cart. 2: Aggiunte agli Sta-
tuti 1385-1510, c. 16r.

334 Statuti, rubb. CXXVTI: «Quod nulla persona que habitet in Cassali non possit ponere nec tenere ali-
quod impedimentum in platea Cassalis nec in spatiis ecclesiarum Sancte Marie et Sancti Iohannis», CLXIX:
«De ludis vetitis», CLXXIV: «De bladis et leguminibus vendendis in platea comunis», CCLVI: «De pilizariis
et caligariis non debentibus excarnare aliquas pelles nec etiam moticium seu afaytum fetens in platea nec per
quattuor domos ab ipsa platea scilicet comunis prope», CCLXV: «De vituperio non fiendo».